Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная

школа № 3 г.Окуловка
П Р И К А З

от 30.12.2013                                                                                        № 154

г.Окуловка

Об утверждении Положения

о порядке перевода, отчисления
и восстановления учащихся

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке перевода, отчисления и

восстановления учащихся.

     2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                             С.В.Лаврентьева
Принято на педагогическом                                   Утверждено

совете                                                                        Приказом по ОУ

Протокол №___от_______2015 г.                                №___  от________2015 г.
Положение
о порядке перевода, отчисления и восстановления учащихся
1. Общие положения
        1.1. Данное положение разработано с целью упорядочения  и приведения в строгое соответствие с действующим законодательством  порядка перевода и отчисления учащихся в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя школа № 3 г.Окуловка».

        1.2. Данное положение является нормативным и его требования подлежат безусловному исполнению.

        1.3. Требования данного Положения основываются в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273- ФЗ от 29.12.2012 г., приказом Министерства образования и науки  Россий-ской Федерации от 18 января  2011  года  № 03-12  «Об исполнении законо-дательства в сфере обеспечения общедоступности и бесплатности начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»,
Уставом МАОУ СШ № 3 г.Окуловка.

2. Порядок перевода учащихся в следующий класс, а также в другое
образовательное учреждение.

        2.1. Освоение образовательной программы,  в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образова-тельной программы, сопровождается промежуточной аттестацией учащихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установ-ленном МАОУ СШ № 3 г.Окуловка.

       2.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.

       2.3. Учащиеся МАОУ СШ № 3 г.Окуловка обязаны ликвидировать академическую задолженность.

        2.4.  МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося,  обеспечивающие получение учащимся общего образования в форме семейного образования, обязаны создать условия учащемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

        2.5. Учащиеся МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые школой, осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с момента образования академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни учащегося, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по беременности и родам.

       2.6. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, создается комиссия.

       2.7. Не допускается взимание платы с учащихся за прохождение промежуточной аттестации.

       2.8. Учащиеся МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс или на следующий курс условно.

       2.9. Учащиеся МАОУ СШ № 3 г.Окуловка  по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, либо на обучение по индивидуальному учебному плану.

       2.10. Учащиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в МАОУ СШ № 3 г.Окуловка.

       2.11. Учащиеся, освоившие в полном объёме общеобразовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс по решению педагогического совета МАОУ СШ № 3 г.Окуловка. Решение педагогичес-кого совета МАОУ СШ № 3 г.Окуловка о переводе в следующий класс утверждается приказом директора.

       2.12. Перевод учащихся из одного класса в другой, с одного профиля обучения на другой осуществляется на основании заявления учащегося или родителей (законных представителей) при наличии свободных мест в классе и только в интересах учащегося.

        2.13. Учащиеся имеют право на перевод в другое общеобразовательное учреждение, реализующее общеобразовательную программу соответствую-щего уровня. Перевод учащихся в иное общеобразовательное учреждение  производится по письменному заявлению их родителей (законных представителей) и сопровождается получением подтверждения из иного общеобразовательного учреждения о приёме данных учащихся.

        2.14. Перевод учащегося из другого образовательного учреждения осуществляется на основании заявлений от родителей (законных представителей) только при наличии свободных мест.

3. Порядок отчисления  учащихся МАОУ СШ № 3 г.Окуловка.

        3.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением учащегося из МАОУ СШ № 3 г.Окуловка осуществляющей образователь-ную деятельность:

       1) в связи с получением образования (завершением обучения);

        2) досрочно по основаниям, установленным частью 2 настоящей статьи.

       3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:

       1) по инициативе учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае перевода учащегося для продолжения освоения образовательной программы в другую школу, осуществляющую образовательную деятельность;

       2) по инициативе МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к учащемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в МАОУ СШ № 3 г.Окуловка;

        3) по обстоятельствам, не зависящим от воли учащегося  или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося и МАОУ СШ  № 3 г.Окуловка осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность.

       3.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе учащегося  или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного учащегося перед МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность.

       3.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этой школы. Если с учащимися  или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего учащегося  заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании распорядительного акта МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении учащегося  из этой организации. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность.

       3.5. При досрочном прекращении образовательных отношений МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющая образовательную деятельность, в трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении учащегося выдает лицу, отчисленному из этой организации, справку об обучении в соответствии с частью 12 статьи 60 настоящего Федерального закона.

      3.6.  За неисполнение или нарушение устава МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к учащимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания – замечание, выговор, отчисление из МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность.

      3.7. По решению МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, за неоднократное совершение дисциплинарных поступков. Предусмотренных частью 4 настоящей статьи, допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего учащегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их права и права работников, МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное функционирование  МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность.

       3.8. Решение об отчислении несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учётом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав. Решение об отчислении детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав и органа опеки и попечительства.

       3.9. МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образовательную деятельность, незамедлительно обязана проинформировать  об отчислении несовершеннолетнего учащегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган местного самоуправления в сфере образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего учащегося, отчисленного из МАОУ СШ № 3 г.Окуловка, осуществляющей образователь-ную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним учащимся общего образования.
5. Порядок разрешения разногласий, возникающих при переводе и отчислении учащихся в МАОУ СШ № 3 г.Окуловка.

       5.1. В случае разногласий при переводе  и отчислении учащихся  родители (законные представители) имеют право обратиться с письменным заявлением в Комитет образования Окуловского муниципального района либо обжаловать решение в суде.